

Số: 114 /BC-UBND

Xuân TrúC, ngày 01 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật từ 01/10/2023 đến 30/9/2024

Thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, và kế hoạch số 33 /KH-UBND, ngày 06/02/2024 của UBND xã Huyện Ân Thi về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 15 /KH-UBND, ngày 16/02/2024 của UBND xã Xuân TrúC về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Xuân TrúC báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) trên địa bàn xã từ 01/10/2023 đến 30/9/2024 như sau:

I/ Tình hình thực hiện

1.Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL

a. Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện:

Để tổ chức triển khai có hiệu quả nhiệm vụ kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 15/KH-UBND, ngày 16/02/2024 của UBND xã Xuân TrúC về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024.

b. Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cộng tác viên phục vụ kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL:

Công chức Tư pháp là cơ quan chuyên môn tham mưu cho UBND xã, HĐND xã thực hiện nhiệm vụ tự kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL của xã theo thẩm quyền.

2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

Từ 01/10/2023 đến 30/9/2024 HĐND xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Từ 01/10/2023 đến 30/9/2024 UBND xã đã ban hành văn bản quy phạm pháp luật về Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở xã Xuân TrúC (QĐ số 01/2023/QĐ-UBND ngày 20/11/2023)

3. Về công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật

a. Công tác tự kiểm tra văn bản:

Thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, UBND xã đã chỉ đạo Tư pháp tham mưu giúp UBND xã tự kiểm tra văn bản do Ủy ban nhân dân xã ban hành.

Từ 01/10/2023 đến 30/9/2024 năm 2024 HĐND xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Từ 01/10/2023 đến 30/9/2024 năm 2024 UBND xã đã ban hành văn bản quy phạm pháp luật về Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở xã Xuân Trúc (*QĐ số 01/2023/QĐ-UBND ngày 20/11/2023*). UBND xã đã ban hành theo đúng quy định về ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

b. Công tác kiểm tra xử lý văn bản quy phạm pháp luật:

Từ 01/10/2023 đến 30/9/2024 HĐND xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Từ 01/10/2023 đến 30/9/2024 UBND xã đã ban hành văn bản quy phạm pháp luật về Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở xã Xuân Trúc (*QĐ số 01/2023/QĐ-UBND ngày 20/11/2023*)

4. Đánh giá chung về kết quả công tác xây dựng, ban hành văn bản thuộc trách nhiệm rà soát, hệ thống hóa

Trong năm qua, Ủy ban nhân dân xã đã quan tâm, chỉ đạo công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật, thường xuyên rà soát văn bản để phát hiện những quy định không còn phù hợp với quy định của pháp luật để đảm bảo tính hợp lý, thống nhất của hệ thống văn bản quy phạm pháp luật. UBND xã luôn coi công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản là một nhiệm vụ trọng tâm và thiết thực trong công tác điều hành, quản lý Nhà nước trên mọi lĩnh vực hoạt động. Tuy nhiên, công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật còn nhiều hạn chế, bất cập như: đội ngũ cán bộ công chức còn thiếu, kiêm nhiệm và có sự thay đổi về vị trí công tác.

II. Một số kiến nghị

- Đề công tác kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL được thực hiện tốt đề nghị Phòng Tư pháp tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản; hướng dẫn chuyên sâu kỹ năng nghiệp vụ, tình huống cụ thể cho đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản.

- Tiếp tục hoàn thiện thể chế về công tác ban hành văn bản QPPL như: Ban hành Thông tư hướng dẫn thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016, trong đó có nội dung hướng dẫn ban hành văn bản QPPL đối với HĐND, UBND cấp xã.

III. Nhiệm vụ trọng tâm trong 3 tháng cuối năm 2024.

1. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật:

- Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì soạn thảo văn bản QPPL phải thực hiện đúng quy định về trình tự, thủ tục, soạn thảo theo quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 và Số 154/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

2. Công tác kiểm tra, xử lý văn bản:

a. Tổ chức tự kiểm tra 100% văn bản QPPL do HĐND, UBND xã ban hành từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/9/2024, kịp thời phát hiện và chủ động sửa đổi, bổ sung, khắc phục những sai sót, hạn chế trong các văn bản QPPL.

b. Kiểm tra theo thẩm quyền đối với 100% văn bản QPPL do HĐND, UBND xã trước khi ban hành đều gửi đến Tư pháp huyện để kiểm tra; kịp thời xử lý hoặc kiến nghị xử lý văn bản có dấu hiệu trái pháp luật.

c. Kiểm tra văn bản có chứa QPPL nhưng không được ban hành bằng hình thức văn bản QPPL; văn bản chứa đựng QPPL hoặc có thể thức như văn bản QPPL do cơ quan, cá nhân không có thẩm quyền ban hành gửi đến hoặc khi nhận được yêu cầu, kiến nghị của cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh về văn bản có dấu hiệu trái pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Xuân Trúc từ 01/10/2023 đến 30/9/2024 và nhiệm vụ công tác 3 tháng cuối năm 2024.

Nơi nhận:

- UBND huyện Ân Thi;
- Phòng Tư pháp huyện Ân Thi;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Đắc Quý